
 

 

 

CITTÀ DI ALGHERO 
Provincia di Sassari 

 

SETTORE I 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

N. 151 del 02/03/2015 

N. Sett. 55/DSETT_I del 02/03/2015 

 
 

OGGETTO: PROGRAMMA REGIONALE "AZIONI DI CONTRASTO ALLA 

POVERTA'" - VI^ ANNUALITA'- APPROVAZIONE GRADUATORIA 

DEFINITIVA BENEFICIARI LINEA DI INTERVENTO 1) CONCESSIONE DI 

SUSSIDI A PERSONE E NUCLEI FAMILIARI IN CONDIZIONI DI ACCERTATA 

POVERTA'. 
 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI SOCIALI 

 

 
RICHIAMATE 

 
- la deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 6 dicembre 2013 che approva le Linee di 

indirizzo a cui dovrà attenersi l’Ufficio Servizi Sociali nella formazione della graduatoria delle 
istanze di sussidio di cui al Programma Regionale “Azioni di contrasto alla povertà” (VI^ 

annualità- anno 2012) e nella quale si da atto delle risorse assegnate dalla Regione per la 

realizzazione dell’intervento; 
-  la determinazione Dirigenziale n. 1260 del 11.12.2013 che approva il Bando della Linea di 

intervento 1) Concessione di sussidi a nuclei familiari in condizione di accertata povertà; 
- la determinazione Dirigenziale n. 131 del 12.03.2014 inerente “Programma Regionale per la 

realizzazione di azioni di contrasto delle povertà. VI^ annualità’. Graduatoria beneficiari Linea 

di intervento 1) Concessione di sussidi a nuclei familiari in condizione di accertata povertà’. 
Nomina Commissione”;  

- la determinazione n. 1086 del 04.12.2014 con la quale è stata approvata la graduatoria 
provvisoria dei beneficiari della Linea di intervento 1) Concessione di sussidi a favore di 
persone e nuclei familiari in condizioni di accertata povertà e contestualmente si dava atto che 

gli interessati possono presentare eventuali ricorsi entro 8 giorni dalla data di pubblicazione 
(entro e non oltre il 15.12.2014); 

 
PRESO ATTO che sono pervenuti a cura dei cittadini interessati, entro i termini prestabiliti, n. 45 

(quarantacinque) ricorsi tesi al riesame della posizione occupata nella graduatoria provvisoria mentre 
n. 6 (sei) sono pervenuti fuori termine;  

 

ACCERTATO che i suddetti ricorsi sono stati debitamente esaminati ed istruiti entro i termini di legge 
dalla Commissione preposta come da Determinazione n. 131 del 12.03.2014, comunicando l’esito agli 

interessati con apposita nota scritta (racc. a/r o racc. a mano); 
 

DATO ATTO che la Commissione a seguito di ulteriori verifiche ha provveduto a rettificare d’ufficio -

per mero errore materiale- n. 2 situazioni di cui:  



 

 

1. D.L.E. 09/08/1956 collocato erroneamente nella graduatoria degli esclusi anziché nella 
graduatoria delle domande accolte- alla stesso viene attribuito un punteggio pari a 13 punti e 

viene pertanto inserito nella graduatoria delle domande accolte (ammessa al beneficio); 

2. M.B.A. 18/01/1915 al quale, nella graduatoria provvisoria, è stato attribuito un punteggio pari 
a n.11 (undici) punti, anziché n.9 (nove) punti e viene pertanto inserito, nella graduatoria 

definitiva, tra le domande accolte (idoneo non beneficiario). 
 

DATO ATTO altresì che la Commissione ha accolto favorevolmente n. 7 ricorsi apportando pertanto le 

seguenti modifiche alle posizioni ricoperte dai cittadini interessati in graduatoria: 
1. S.C. 17/07/1964 collocato erroneamente nella graduatoria provvisoria di coloro che scalano 

anziché tra le domande accolte. A seguito delle verifiche effettuate attraverso il Servizio 
Finanziario, appurato che il ricorrente ha beneficiato del Programma Regionale – Linea di 

intervento 3) Servizio Civico Comunale-III^ annualità e non degli interventi del Programma 
IV^ e V^ annualità come riportato nella graduatoria provvisoria, si provvede a collocare lo 

stesso nella graduatoria definitiva delle domande accolte (punti 10- ammessa al beneficio);  

2. D.E. 14/12/1976 le è stato attribuito un punteggio pari a punti 6 anziché punti 12 (dodici). A 
seguito delle verifiche effettuate attraverso il Servizio Finanziario e l’Agenzia delle Entrate, si 

rettifica il punteggio inizialmente attribuito al ricorrente e si colloca lo stesso tra le domande 
accolte (punti 12- ammessa al beneficio); 

3. U.M. 05/11/1976 collocato nella graduatoria provvisoria degli esclusi per reddito superiore a 

quello stabilito dal Bando, a seguito delle verifiche effettuate con il Servizio Anagrafe si è 
riscontrato il decesso del componente familiare percettore di reddito. La Commissione preso 

atto della variazione della situazione familiare e patrimoniale avvenuta precedentemente alla 
pubblicazione della graduatoria provvisoria, provvede alla ri- attribuzione del punteggio, pari a 

punti 8 (otto), collocando lo stesso nella graduatoria definitiva delle domande accolte tra gli 
idonei non beneficiari. 

4. I.F. 04/10/1972 le è stato attribuito un punteggio pari a punti 6 anziché punti 12 (dodici). A 

seguito delle verifiche effettuate attraverso il Servizio Finanziario, l’Agenzia delle Entrate e il 
Servizio Anagrafe, si rettifica il punteggio inizialmente attribuito al ricorrente e si colloca lo 

stesso tra le domande accolte (punti 12- ammessa al beneficio); 
5.  B. A. 01/09/1986 le è stato attribuito un punteggio pari a punti 6 anziché punti 14 

(quattordici). A seguito delle verifiche effettuate attraverso il Servizio Anagrafe e l’Agenzia 

delle Entrate si rettifica il punteggio inizialmente attribuito al ricorrente e si colloca lo stesso 
tra le domande accolte (punti 14- ammessa al beneficio); 

6. P.M. 08/07/1975 è stato collocato nella graduatoria provvisoria delle domande escluse e a 
seguito delle ulteriori verifiche effettuate attraverso il Servizio Anagrafe nonché 

dell’acquisizione di idonea documentazione, si provvede ad attribuire il punteggio spettante -

pari a punti 13 (tredici)- e a collocare lo stesso nella graduatoria delle domande accolte tra gli 
ammessi al beneficio; 

7.  M.A.V. 14/11/1991 è stato collocato nella graduatoria provvisoria delle domande escluse e a 
seguito delle ulteriori verifiche effettuate attraverso il Servizio Anagrafe e l’Agenzia delle 

Entrate si rettifica l’esclusione e si provvede ad inserire lo stesso nella graduatoria delle 
domande accolte tra gli idonei non beneficiari, con un punteggio pari a punti 6. 

 

PRESO ATTO che la Commissione a seguito dei ricorsi pervenuti da parte dei cittadini interessati, 
della relativa istruttoria, della comunicazione dell’esito agli interessati nonché delle rettifiche d’ufficio 

apportate alla graduatoria provvisoria ha, infine, predisposto la graduatoria definitiva della Linea di 
intervento 1); 

 

ATTESO che: 
- il sussidio economico della Linea di intervento 1) previsto dalla Regione nella misura massima 

di € 350,00 è ridefinibile  da parte del Comune alla luce della disponibilità finanziaria, del 
numero di domande pervenute, della gravità delle situazioni socio-familiari ed economiche 

attestata dal punteggio complessivo attribuito ai cittadini nella graduatoria (artt. 4 e 5 del 
Bando); 

- il succitato sussidio non è cumulabile con il contributo della Linea di intervento 2) 

“Abbattimento dei costi dei servizi essenziali” e con il sussidio della Linea di intervento 3) 
Servizio Civico Comunale; 

-  il Servizio Sociale ai fini dell’attività di monitoraggio può, dietro esplicita richiesta, chiedere al 
cittadino beneficiario del sussidio di cui alla Linea 1), di esibire le pezze giustificative o altra 

idonea documentazione atta a dimostrare l’effettivo raggiungimento degli obiettivi del 



 

 

Programma e, a seguito degli accertamenti, in caso di mancato raggiungimento può, previa 
contestazione scritta, sospendere, ridurre o revocare il sussidio erogato; 

- per la realizzazione della Linea di intervento 1) del Programma Regionale  2012- VI^ 

annualità- il Comune utilizza una somma pari a € 173.075,00 di cui al Centro di costo 625 
(NOC). 

 
VISTO n. 3 allegati che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto contenente la 

graduatoria definitiva dei cittadini di cui: 

a) ammessi a beneficiare del sussidio economico; 
b) idonei poiché in possesso dei requisiti ma che, stante l’insufficienza delle risorse economiche 

a disposizione - pari ad € 173.075,00 - fondi RAS, non potranno usufruire del sussidio; 
c) esclusi per mancanza dei requisiti contemplati dal Bando e di cui vengono esplicitate per 

ciascuno le relative motivazioni;  
d) scalano in graduatoria poiché beneficiari del Programma Regionale dell’annualità 

precedente (IV^ e V^). 

 
RITENUTO OPPORTUNO di dover procedere all’approvazione della graduatoria definitiva di cui alla 

Linea di intervento 1) del Programma Regionale “Azioni di contrasto alla povertà”; 
 

RICHIAMATE le Deliberazioni Commissariali n. 11 del 30.01.2014 e n. 27 del 27.02.2014 2014 di 

approvazione degli schemi di bilancio; 
 

PRESO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 09.09.2014 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2014-2016;  

 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

EE.LL.; 

 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 
VISTO l’art. 26 del Regolamento di contabilità del Comune; 

 

VISTA la Legge Regionale 23.12.2005 n. 23 “Sistema integrato dei Servizi alla Persona. Abrogazione 
della legge regionale n. 4 del 1998. Riordino delle funzioni socio-assistenziali”; 

 
RITENUTA la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e segg. e l’art. 192 del 

T.U.EE.LL. n. 267/2000 e, più specificatamente, in virtù del decreto sindacale che ha assegnato al 

sottoscritto le funzioni afferenti la responsabilità dirigenziale del Servizio in epigrafe; 
 

ACCERTATA la disponibilità delle risorse necessarie per le finalità del presente atto presso il centro di 
costo 625 (NOC) affidato alle cure gestionali del sottoscritto;  

 
 

DETERMINA 

 
 

Di fare propria la premessa narrativa: 
 

- di dare atto che sono pervenuti a cura dei cittadini interessati, entro i termini prestabiliti 

(15.12.2014), n. 45 (quarantacinque) ricorsi tesi al riesame della posizione occupata nella 
graduatoria provvisoria mentre n. 6 (sei) sono pervenuti fuori termine;  

 
- di dare atto che la Commissione, a seguito di verifiche, ha provveduto a rettificare d’ufficio n. 

2 situazioni ed ha accolto favorevolmente n. 7 ricorsi apportando le opportune modifiche alle 
posizioni ricoperte dai cittadini interessati nella graduatoria provvisoria; 

 

- di approvare n. 3 allegati che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto 
contenente, a seguito dei ricorsi esaminati e delle ulteriori verifiche incrociate effettuate 
attraverso l’Agenzia delle Entrate –Siatel Punto Fisco, INPS, Servizio Anagrafe e Servizio 
Finanziario, la graduatoria definitiva dei cittadini che hanno presentato istanza per accedere al 



 

 

beneficio di cui alla Linea di intervento 1) del Programma Regionale “Azioni di contrasto alla 
povertà”- VI^ annualità. 

 

- di dare atto che il sussidio economico della Linea di intervento 1) previsto dalla Regione nella 
misura massima di € 350,00 è ridefinibile da parte del Comune alla luce della disponibilità 

finanziaria, del numero di domande pervenute, della gravità delle situazioni socio-familiari ed 
economiche attestata dal punteggio complessivo attribuito ai cittadini nella graduatoria (artt. 4 

e 5 del Bando); 

 
- di dare atto che il sussidio della linea 1) non è cumulabile con il sussidio per lo svolgimento 

del Servizio Civico Comunale previsto dalla Linea di intervento 3) e con il contributo previsto 
dalla Linea di intervento 2);  
 

- di dare atto che la graduatoria definitiva  sarà pubblicata all’albo pretorio e sul sito 

istituzionale del Comune www.comune.alghero.ss.it; 

 
 

 
                                                                                                   IL Dirigente ai Servizi Sociali 

                                                                                                 Dott. Giovanni Salvatore Mulas 
 
 
 
Il Funzionario Tecnico 
Dott.ssa M.S. Lentischio 

 

http://www.comune.alghero.ss.it/

